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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn 

năm 2023 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang 

 

Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn được Chương trình Môi trường Liên 

hợp quốc phát động trên phạm vi toàn cầu từ năm 1993 (tổ chức định kỳ vào tuần 

thứ 3 tháng 9 hằng năm). Trong những năm qua, tỉnh Tuyên Quang luôn quan 

tâm, tổ chức các hoạt động thiết thực, ý nghĩa với sự tham gia của các tổ chức 

chính trị, xã hội, doanh nghiệp và nhân dân, và tạo được sức lan toả và sự chuyển 

biến quan trọng tới toàn thể cộng đồng trong công tác bảo vệ môi trường. 

Để thiết thực hưởng ứng, Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang ban hành Kế 

hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn 

năm 2023 với chủ đề “Chung tay hành động cho thế giới sạch hơn”, nội dung 

cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động và Nhân dân trên địa bàn tỉnh chủ trương, chính sách của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước, chương trình, kế hoạch của tỉnh về bảo vệ môi trường.   

Tổ chức thực hiện các sự kiện, hoạt động cụ thể, thiết thực xây dựng môi 

trường xanh - sạch  - đẹp, có sức lan tỏa nhanh trên diện rộng tạo thành các 

phong trào bảo vệ môi trường trên phạm vi toàn tỉnh, góp phần thực hiện thắng 

lợi các mục tiêu, nhiệm vụ, đề án về bảo vệ môi trường đang triển khai. 

2. Yêu cầu 

Huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị, tổ chức, cộng đồng và nhân 

dân vào cuộc bằng những hoạt động cụ thể, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực 

tế của địa phương.  

Các cấp, các ngành từ tỉnh đến cơ sở đồng loạt triển khai các hoạt động bảo 

vệ môi trường, có sự tham gia tích cực của cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động, đoàn viên, hội viên và Nhân dân, sự đồng hành của các tổ chức, doanh 

nghiệp. Đảm bảo các hoạt động được diễn ra an toàn, tiết kiệm, tạo sự thay đổi, 
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chuyển biến tích cực về cảnh quan, môi trường trong cơ quan, đơn vị, nơi công 

cộng và khu dân cư. 

Mỗi cơ quan, đơn vị, tổ chức, thôn, bản, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh có ít 

nhất một hoạt động để hưởng ứng “Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 

2023” bằng hình thức phù hợp. Mỗi cá nhân tham gia ít nhất một việc làm ý nghĩa 

chung tay bảo vệ môi trường. 

II. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

Từ ngày 15/9/2023 đến ngày 30/9/2023, tập trung cao điểm các hoạt động 

vào tuần thứ 3 của tháng 9 năm 2023 (từ ngày 18/9/2023 đến ngày 24/9/2023). 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Các hoạt động do Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo thực hiện 

1.1. Tổ chức cuộc thi tìm hiểu chủ trương chính sách, pháp luật về bảo 

vệ môi trường (theo hình thức trực tuyến) 

a) Thời gian: Từ ngày 12/9/2023 đến hết ngày  19/9/2023. 

b) Hình thức thi: Trực tuyến trên Trang thông tinh điện tử của Sở Tài 

nguyên và Môi trường tỉnh Tuyên Quang. 

c) Đơn vị tổ chức: Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các 

cơ quan, đơn vị liên quan. 

d) Đối tượng dự thi: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, công 

nhân, học sinh, sinh viên và Nhân dân. 

- Yêu cầu cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập đóng trên địa bàn 

tỉnh phải có tối thiểu 50 % số lượng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động  

tham gia dự thi. 

- Khối các trường Đại học, Cao đẳng, Dạy nghề, Trung học phổ thông phải 

có tối thiểu 50% số lượng sinh viên, học sinh tham dự cuộc thi.   

- Thôn, bản, tổ dân phố phải có ít nhất 03 người tham gia dự thi. 

- Khuyến khích người lao động tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh 

doanh dịch vụ trên địa bàn tỉnh tham gia dự thi. 

đ) Cơ cấu giải thưởng gồm: 01 giải nhất; 02 giải nhì; 03 giải ba và 10 giải 

khuyến khích.  

- Mức chi giải thưởng: theo Quyết định số 21/2019/QĐ-UBND ngày 

29/8/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang quy định một số mức chi sự 

nghiệp bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Tuyên Quuang. 
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- Cá nhân đạt giải sẽ được Ủy ban nhân dân tỉnh trao thưởng tại Lễ Phát 

động hưởng ứng chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023, dự kiến tổ chức 

vào ngày 24/9/2023 tại thành phố Tuyên Quang. 

1.2. Lễ phát động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn  

a) Thời gian: Dự kiến vào ngày 24/9/2023 

b) Địa điểm: Quảng trường Nguyễn Tất Thành, thành phố Tuyên Quang. 

c) Đơn vị tổ chức thực hiện: Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối 

hợp với các cơ quan đơn vị có liên quan. 

d) Thành phần tham dự:  

- Đại biểu mời: Thường trực Tỉnh ủy, Lãnh đạo các Ban đảng trực thuộc 

Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh, Đoàn đại biểu quốc hội tỉnh; 

Lãnh đạo Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh Tuyên Quang và các tổ chức 

chính trị - xã hội, các sở, ban, ngành thuộc tỉnh; Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy 

ban nhân dân, Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam thành phố Tuyên Quang; các 

doanh nghiệp, cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh. 

- Huy động lực lượng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực 

lượng đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên các trường chuyên nghiệp, dạy 

nghề, trung học phổ thông (Khoảng 500 người). 

(Có Danh sách đại biểu và lực lượng tham gia kèm theo). 

1.3. Ra quân làm sạch môi trường và phát túi thân thiện với môi trường 

a) Thời gian: Dự kiến vào ngày 24/9/2023 (ngay sau Lễ phát động) 

b) Địa điểm: Trên địa bàn thành phố Tuyên Quang 

c) Đơn vị tổ chức: Ủy ban nhân dân thành phố Tuyên Quang  

d) Thành phần tham dự: Ủy ban nhân dân thành phố Tuyên Quang huy 

động lực lượng tham gia với thành phần, số lượng phù hợp với quy mô hoạt động. 

Lực lượng nòng cốt là Đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên. 

đ) Nội dung công việc chính: Thu dọn vệ sinh, cải tạo cảnh quan môi 

trường khu vực công cộng, khu dân cư; nạo vét khơi thông cống, rãnh... Phát túi 

thân thiện với môi trường tại các khu chợ, siêu thị, trung tâm thương mại... 

1.4. Hoạt động trồng cây xanh bảo vệ môi trường 

a) Thời gian: Dự kiến vào ngày 24/9/2023 (ngay sau Lễ phát động) 

b) Địa điểm: Trên địa bàn thành phố Tuyên Quang 

c) Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang. 

d) Đơn vị tổ chức: Sở Tài nguyên và Môi trường  
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đ) Thành phần tham dự: Thường trực Tỉnh ủy, Lãnh đạo các Ban đảng 

trực thuộc Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh, Đoàn đại biểu quốc 

hội tỉnh; Lãnh đạo Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh Tuyên Quang và các tổ 

chức chính trị - xã hội, các sở, ban, ngành thuộc tỉnh; Thành ủy, Hội đồng nhân 

dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam thành phố Tuyên Quang; 

Các doanh nghiệp, cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh; 

e) Nội dung công việc chính: Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp với 

Ủy ban nhân dân thành phố Tuyên Quang và các cơ quan có liên quan lựa chọn 

địa điểm, loài cây với số lượng phù hợp (tối thiểu 20 cây), chuẩn bị các điều kiện 

cần thiết để các đại biểu trồng cây. 

2. Hoạt động, sự kiện do Ủy ban nhân dân huyện tổ chức 

Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương, Ủy ban nhân dân các huyện 

xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động và các hoạt động ra quân bảo vệ môi 

trường để hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn với quy mô phù hợp, 

đúng chủ đề, thông điệp của năm 2023.  

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, ủy ban nhân dân cấp xã, các doanh 

nghiệp tổ chức các hoạt động, sự kiện hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới 

sạch hơn năm 2023.  

Thời gian tổ chức các hoạt động tập trung vào tuần thứ 3 của tháng 9/2023 

(từ ngày 18/9/2023 đến ngày 24/9/2023). 

3. Hoạt động hưởng ứng tại cấp cơ sở 

Căn cứ tình hình thực tế, mỗi cơ quan, đơn vị, tổ chức, cơ sở sản xuất, kinh 

doanh dịch vụ, thôn, bản, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh chủ động tổ chức ít nhất 

một hoạt động để hưởng ứng “Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023” 

bằng hình thức phù hợp như: treo băng rôn, áp phích hoặc bảng, áp phích điện tử 

có nội dung về bảo vệ môi trường theo chủ đề của năm 2023 tại khu vực công 

cộng, trụ sở làm việc; tổng vệ sinh, cải tạo, chỉnh trang khuôn viên, khu vực công 

cộng, khu dân cư; khơi thông cống rãnh, thu gom rác thải, xóa bỏ các điểm tập 

kết rác thải không đúng quy định, trồng cây xanh...  

Thời gian tổ chức các hoạt động tập trung vào tuần thứ 3 của tháng 9/2023 

(từ ngày 18/9/2023 đến ngày 24/9/2023). 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Nguồn ngân sách nhà nước: Thực hiện theo quyết định giao dự toán 

kinh phí năm 2023 (các đơn vị chủ động xây dựng dự toán đảm bảo nội dung, 

nhiệm vụ chi, chế độ thanh quyết toán theo đúng quy định của Nhà nước) 

2. Nguồn xã hội hóa: Huy động từ một số doanh nghiệp tiêu biểu, đi đầu 

trong công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh. Khuyến khích các doanh 
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nghiệp, cá nhân tham gia tài trợ, hỗ trợ để tổ chức các hoạt động, sự kiện hưởng 

ứng “Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023”. 

V. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI 

1. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Tuyên Quang và các tổ 

chức chính trị - xã hội 

Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước, chương trình, kế hoạch của tỉnh về bảo vệ môi trường. Quán 

triệt nội dung Kế hoạch này đến toàn thể tổ chức thành viên, hội viên.  

Phát động các phong trào bảo vệ môi trường trên phạm vi toàn tỉnh. Định 

hướng, hướng dẫn các tổ chức thành viên ở cơ sở thực hiện các hoạt động hưởng 

ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn, đảm bảo phù hợp với chủ đề, thông 

điệp của năm 2023. Huy động, tập hợp lực lượng để phối hợp tham gia các sự 

kiện, hoạt động hưởng ứng Chiến dịch. 

2. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường 

Chủ động triển khai các nhiệm vụ tuyên truyền phù hợp nhằm nâng cao 

nhận thức, trách nhiệm của tổ chức cá nhân trong công tác bảo vệ môi trường. 

Hướng dẫn, cung cấp tài liệu tuyên truyền cho các cơ quan, đơn vị, địa phương. 

Tổ chức cuộc thi ‘‘Tìm hiểu chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường’’ 

theo nội dung tại mục 1.1 Phần III của Kế hoạch này, đảm bảo thiết thực, ý nghĩa, 

đúng quy định của pháp luật, thu hút đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên và người dân tham gia. 

Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân 

thành phố Tuyên Quang và cơ quan liên quan thực hiện các nội dung tại mục 1.2 

và 1.4, phần III của Kế hoạch này (Xây dựng Chương trình tổ chức lễ phát động, 

chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Lễ phát động và hoạt động trồng cây; tham 

mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành giấy mời đại biểu tham dự Lễ phát động).  

Huy động, khuyến khích các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân cùng đồng 

hành để tổ chức các sự kiện, hoạt động theo Kế hoạch, nhằm tăng cường nguồn 

lực của xã hội với công tác bảo vệ môi trường. Tiếp nhận tài trợ, hỗ trợ (bằng hiện 

vật) của các tổ chức, cá nhân để tổ chức sự kiện, hoạt động đảm bảo đúng quy 

định hiện hành. 

Tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh công tác chuẩn bị các nội dung, 

chương trình để tổ chức Lễ phát động, thực hiện các hoạt động ra quân hưởng ứng 

trước ngày 21/9/2023. 
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3. Giao Sở Thông tin và Truyền thông 

Đăng tải các nội dung tuyên truyền về bảo vệ môi trường và Kế hoạch tổ 

chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 

trên cổng thông tin điện tử tỉnh Tuyên Quang.  

4. Ủy ban nhân dân thành phố Tuyên Quang 

Chủ trì thực hiện nội dung tại mục 1.3 Phần III của Kế hoạch này (Huy động 

lực lượng đồng loạt ra quân thu dọn vệ sinh, cải tạo cảnh quan môi trường khu vực 

công cộng, khu dân cư, nạo vét khơi thông cống, rãnh...; Tổ chức phát túi thân thiện 

với môi trường thay thế túi nilon, sản phẩm nhựa dùng một lần tại các khu chợ, siêu 

thị, trung tâm thương mại...). Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường và các cơ 

quan liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch này. 

Phát động phong trào toàn dân bảo vệ môi trường, hưởng ứng chiến dịch 

làm cho thế giới sạch hơn rộng khắp trên địa bàn. Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, 

đơn vị, Ủy ban nhân dân xã, phường, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn triển khai 

các hoạt động để hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023. 

Hoàn thành công tác chuẩn bị nội dung, chương trình do Ủy ban nhân dân 

thành phố chủ trì thực hiện, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tài nguyên và 

Môi trường) trước ngày 20/9/2023. 

5. Ủy ban nhân dân các huyện 

Phát động phong trào toàn dân bảo vệ môi trường, hưởng ứng chiến dịch 

làm cho thế giới sạch hơn rộng khắp trên địa bàn. Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, 

đơn vị, Ủy ban nhân dân xã, thịt trấn, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn triển 

khai các hoạt động để hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 

Chủ động thực hiện nội dung tại mục 2 Phần III của Kế hoạch này đảm 

bảo nội dung đúng chủ để, thông điệp của Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn 

năm 2023. Các hoạt động, sự kiện được tổ chức trang trọng, ý nghĩa, thiết thực 

phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, thu hút đông đảo tổ chức, cá nhân 

tham gia. Huy động tổ chức, cá nhân trên địa bàn cùng đồng hành tổ chức các 

hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023. 

6. Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn  

Phát động phong trào bảo vệ môi trường trên địa bàn; tuyên truyền, hướng 

dẫn, huy động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, thôn, bản, tổ dân phố tổ chức 

các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn thu hút đông đảo 

người dân tham gia. Chủ động tổ chức thực hiện nội dung tại mục 3 Phần III của 

Kế hoạch này đảm bảo thiết thực hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tiễn. 
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7. Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, thôn, bản, tổ dân phố  

Chủ động tổ chức các hoạt động tại cơ quan, đơn vi, cộng đồng với hình 

thức và nội dung phù hợp, ý nghĩa và thiết thức. Mỗi cơ quan, đơn vị, tổ chức, 

thôn, bản, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh có ít nhất một hoạt động thiết thực, ý nghĩa 

để hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023.  

Mỗi cá nhân nêu cao tinh thần tự giác, tham gia tích cực, trách nhiệm vào 

các hoạt động bảo vệ môi trường, hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch 

hơn năm 2023. 

8. Các cơ quan báo chí, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh 

Tăng thời lượng tuyên truyền, truyền thông về bảo vệ môi trường, đặc biệt 

là các nội dung có liên quan đến các hoạt động xử lý rác thải và chống rác thải 

nhựa, cải thiện môi trường sống, gương người tốt, việc tốt trong công tác bảo vệ 

môi trường... Thực hiện các chương trình truyền thông theo hướng đổi mới nội 

dung, đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, tăng cường sử dụng công nghệ thông 

tin để nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền. 

Căn cứ Kế hoạch này đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Tuyên Quang 

và các tổ chức chính trị - xã hội; các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân huyện, 

thành phố triển khai thực hiện, đồng thời báo cáo kết quả thực hiện bằng văn bản 

về Sở Tài nguyên và Môi trường trước ngày 30/9/2023 để tổng hợp, báo cáo Ủy 

ban nhân dân tỉnh, Bộ Tài nguyên và Môi trường./. 
 

 

Nơi nhận: 

- Bộ Tài nguyên và Môi trường; 

- TT Tỉnh ủy; 

- TT HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các Phó CT UBND tỉnh; 

- UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; 

- Các cơ quan TƯ đóng trên địa bàn tỉnh; 

- Các Sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh; 

- Chánh VP, các Phó CVP UBND tỉnh; 

- UBND huyện, thành phố; 

- Hiệp hội doanh nghiệp vừa và nhỏ tỉnh; 

- Các Doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; 

- Cổng thông tin điện tử tỉnh; 

- Lưu: VT, KT (Toản). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Đã ký 

 

 

 

Nguyễn Thế Giang 
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